



COMUNE DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 373

della Giunta comunale

Oggetto: DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LO SPORT DI DATA 12.08.2022 - PNRR - MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 - INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE. CLUSTER 2 - CENTRO SPORTIVO G. MANAZZON. P.ED. 4332 C.C. TRENTO. LOTTO FUNZIONALE 2. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPO PRINCIPALE PISCINA E PALESTRA. OPERA N. 6649 FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE N. 3. IMPORTO EURO 1.830.000,00.



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



**Dipartimento
per lo sport**

Il giorno 23.12.2024 ad ore 08.52 si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta comunale.

Presenti: sindaco
vicesindaca
assessore
e assessori

Ianeselli Franco
Bozzarelli Elisabetta
Baggia Monica
Casonato Giulia
Facchin Ezio
Gilmozzi Italo
Panetta Salvatore
Pedrotti Alberto

e pertanto complessivamente presenti n. 8, assenti n. 0, componenti della Giunta.

Assume la presidenza il sindaco Ianeselli Franco.

Partecipa la segretaria generale Moresco Lorenza.

Accertata la presenza del numero legale, il Presidente invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto.

La Giunta comunale

vista la proposta riguardante l'oggetto n. 2024/407 corredata dai pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile rispettivamente dai soggetti responsabili del Servizio interessato e del Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n. 136, allegati alla presente deliberazione ed udita la corrispondente relazione;

premesso che in data 23.03.2022 sono stati pubblicati 2 avvisi per l'acquisizione di manifestazione di interesse nell'ambito delle risorse stanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”, uno per i Cluster 1 e 2 e l'altro per il Cluster 3;

atteso che entro il termine previsto del 22.04.2022 l'Amministrazione comunale ha presentato due manifestazioni di interesse, entrambe relative al complesso natatorio “G. Manazzon”, di cui una per il Cluster 1 e l'altra per il Cluster 2, e che entrambe sono state ammesse a finanziamento con il Decreto del Dipartimento per lo sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri di data 12.08.2022;

richiamata in particolare l'opera di cui al CUP D64J22000170006 “Centro sportivo G. Manazzon - Lotto 2” ammessa a finanziamento per un importo di euro 1.400.000,00, successivamente rimodulato ed incrementato di euro 280.000,00 tramite Decreto del Ragioniere generale dello Stato del 2 marzo 2023 n. 52 FOI (Fondo Opere Indifferibili), per un totale di euro 1.680.000,00;

dato atto che in data 04.10.2022 è stato sottoscritto l'accordo di concessione di finanziamento tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport e il Comune di Trento per l'intervento relativo al “Cluster 2”;

richiamati con riferimento all'opera 6649 “PNRR - Cluster 2 - centro sportivo G. Manazzon. P.ed. 4332 C.C. Trento. Lotto funzionale 2. Efficientamento energetico corpo principale piscina e palestra” i seguenti atti:

– la deliberazione 27.12.2022 n. 381 con cui la Giunta comunale ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, datato dicembre 2022, dell'importo complessivo di euro 1.680.000,00 come di seguito suddiviso:

| | | | |
|--|------|--------------|-------------------|
| A) lavori | euro | 1.214.871,08 | |
| oneri di sicurezza | euro | 64.060,76 | |
| sommano | | | euro 1.278.931,84 |
| B) lavori in economia da affidare alla stessa Ditta per noli, materiali e mano d'opera | | | euro 10.000,00 |
| C) lavori in economia: | | | |
| C1) perizia di spesa per pulizie generali e prove di laboratorio su materiali | euro | 3.000,00 | |
| C2) perizia di spesa per lavori di precantiere | euro | 20.630,39 | |
| C3) lavori in economia per opere non progettualizzabili | euro | 16.410,72 | |
| sommano | | | euro 40.041,11 |
| D) lavori e forniture da affidare a trattativa privata: | | | |
| D1) allacciamenti acqua, energia elettrica, gas (oneri fiscali compresi) | | | euro 2.000,00 |
| E) somme a disposizione dell'Amministrazione | | | |
| E1) spese tecniche (oneri fiscali e previdenziali compresi) | euro | 134.404,96 | |
| E2) incentivi su funzioni tecniche | euro | 20.499,99 | |
| E3) imprevisti (oneri fiscali compresi) | euro | 56.375,00 | |
| E4) pubblicità (oneri fiscali compresi) | euro | 4.849,80 | |
| E5) i.v.a. 10% su A) + B) + C) | euro | 132.897,30 | |
| sommano | | | euro 349.027,05 |
| totale | | | euro 1.680.000,00 |

– la determinazione della Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 27.12.2022 n. 51/57 con cui sono state individuate le modalità di affidamento dei lavori e dei servizi;

– il contratto di appalto di data 22.08.2023 n. 407 rep., dell'importo di euro 1.191.881,61 già

comprensivo degli oneri della sicurezza quantificati in euro 64.060,76 oltre ad I.V.A. 10 % per un totale complessivo di euro 1.311.069,77 con il quale l'impresa Bolognani Armando e Figli S.n.c. ha accettato ed assunto i lavori;

dato atto che per l'opera in oggetto sono state approvate due Varianti dopo l'affidamento dei lavori per le quali è stato rilasciato nulla osta da parte del Dipartimento per lo Sport e per effetto delle quali il quadro economico dell'opera risulta come di seguito suddiviso:

| | | |
|--|------------------------|--------------------------|
| A) lavori | euro 1.149.804,90 | |
| oneri di sicurezza | <u>euro 64.060,76</u> | |
| sommano | | euro 1.213.865,66 |
| Ribasso d'asta | | euro 65.066,18 |
| B) lavori in economia da affidare alla stessa Ditta per noli, materiali e mano d'opera | | euro 30.000,00 |
| C) lavori in economia: | | |
| C1) perizia di spesa per pulizie generali e prove di laboratorio su materiali | euro 3.000,00 | |
| C2) perizia di spesa per lavori di precantiere | euro 20.630,39 | |
| C3) lavori in economia per opere non progettualizzabili | <u>euro 16.410,72</u> | |
| sommano | | euro 40.041,11 |
| D) lavori e forniture da affidare a trattativa privata: | | |
| D1) allacciamenti acqua, energia elettrica, gas (oneri fiscali compresi) | | euro 2.000,00 |
| E) somme a disposizione dell'Amministrazione | | |
| E1) spese tecniche (oneri fiscali e previdenziali compresi) | euro 164.404,96 | |
| E2) incentivi su funzioni tecniche | euro 20.499,99 | |
| E3) imprevisti (oneri fiscali compresi) | euro 4.375,00 | |
| E4) pubblicità (oneri fiscali compresi) | euro 4.849,80 | |
| E5) i.v.a. 10% su A) + B)+ C) | <u>euro 134.897,30</u> | |
| sommano | | <u>euro 329.027,05</u> |
| totale | | <u>euro 1.680.000,00</u> |

dato atto che durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di adeguare il progetto a ulteriori sopravvenute esigenze tecnico impiantistiche alla luce delle verifiche rese possibili dallo smantellamento delle apparecchiature esistenti. In particolare, avendo gli interventi di demolizione/rimozione degli impianti evidenziato un'imprevedibile quanto oggettiva irre recuperabilità di componenti originariamente oggetto di riutilizzo (sistema di distribuzione dell'aria per palestra e piscina interna), si rende necessario prevedere una totale eliminazione degli apparati esistenti e la sostituzione degli stessi con nuovi dispositivi, unitamente alle nuove unità di trattamento aria di progetto, atti a garantire l'ottimizzazione della performance funzionale ed il miglioramento del comfort ambientale degli utenti;

precisato che per l'ambito della palestra gli interventi di demolizione delle apparecchiature esistenti comportano lo smantellamento dell'intera controsoffittatura interferente e la conseguente necessità di operare i diversi ripristini di finitura interna; sempre per tale ambito ed in relazione alle specifiche caratteristiche che ne caratterizzano l'utilizzo, specifica attenzione è inoltre dedicata al tema del comfort acustico per cui risulta necessario il completo rivestimento della superficie a soffitto e di parte di quella a parete per complessivi 665 m² di pannellatura;

atteso inoltre che si rendono necessarie anche ulteriori lavorazioni di modesta entità ad integrazione od in compensazione di quelle esistenti tra cui la sostituzione di alcuni serramenti interni adeguati alle nuove finiture previste, la sistemazione di elementi esistenti all'esterno dell'edificio ed il completamento della zoccolatura dello stesso;

posto che per le motivazioni sopra esposte si è pertanto reso necessario procedere con una Variante (n. 3) per la cui redazione sono stati affidati sia incarichi interni al Servizio Edilizia pubblica che incarichi esterni;

richiamati al riguardo:

- la determinazione della Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 29.08.2024 n. 51/39 con cui è stato affidato l'incarico di valutazione previsionale dei requisiti acustici interni della palestra di cui all'opera in oggetto, verso la corresponsione del compenso di euro 3.578,02 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi) ed è stata impegnata la relativa spesa;
- la determinazione della Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 28.10.2024 n. 51/46 con cui nell'ambito dell'opera sono stati affidati a soggetti esterni gli incarichi di redazione della Variante n. 3 e in particolare a soggetto esterno il supporto alla R.U.P. per la redazione della

Variante in fase di progettazione e realizzazione dell'opera e monitoraggio ambientale, relazione CAM e DNSH per gli aspetti ambientali, prestazioni accessorie, verso il compenso di euro 808,54 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi), a professionista esterno la redazione della Variante al piano per il coordinamento per la sicurezza in fase progettuale (a partire dalla fase progetto esecutivo), e il conseguente coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, verso il compenso di euro 4.304,42 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi), a soggetto esterno la redazione della Variante per la progettazione esecutiva degli impianti, relazione energetica, prestazioni accessorie, direzione operativa impianti e relativa contabilità, relazione CAM e Rispetto del principio DNSH ex ante ed ex post per la parte impianti e alla prestazione energetica, verso il compenso di euro 1.918,33 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi) e a professionista esterno la redazione della Variante per la progettazione esecutiva delle strutture, relazione sismica delle strutture, progettazione antincendio, direzione operativa strutturale, relazione CAM e Rispetto del principio DNSH ex ante ed ex post per la parte strutture, verso il compenso di euro 1.936,97 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi) ed è stata impegnata la somma di euro 8.968,26 (oneri inclusi);

- gli incarichi interni allegati alla nota 11.12.2024 n. 468733;

dato atto che, in assenza di capienza sufficiente nel quadro economico per provvedere alle lavorazioni che si sono rese da ultimo necessarie, con variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvata con deliberazione consiliare 22.10.2024 n. 110, è stato stanziato un supero di euro 150.000,00 per l'opera in oggetto;

dato atto che detta Variante prevede un nuovo importo di contratto dei lavori principali pari ad euro 1.399.218,02 (i.v.a. esclusa) di cui euro 74.360,26 (i.v.a. esclusa) per oneri della sicurezza con un incremento complessivo di euro 185.352,36 (i.v.a. esclusa), azzerando il ribasso d'asta, implementa la voce B) lavori in economia da affidare alla stessa Ditta per noli, materiali e mano d'opera per euro 20.000,00 portandola ad euro 50.000,00, riduce la voce E1) spese tecniche (oneri fiscali e previdenziali compresi) per euro 4.404,96 portandola ad euro 160.000,00 ed implementa la voce E3) imprevisti (oneri fiscali compresi) per euro 90,17 portandola ad euro 4.465,17 adeguando conseguentemente gli oneri fiscali;

vista pertanto la Variante n. 3, datata novembre 2024, composta dagli elaborati di cui all'Allegato n. 1, comportante un aumento del quadro economico dell'opera di euro 150.000,00 rispetto all'importo di progetto autorizzato pari ad euro 1.680.000,00, per un importo complessivo di euro 1.830.000,00, così distinto:

| | | |
|--|------------------------|--------------------------|
| A) lavori | euro 1.324.857,76 | |
| oneri di sicurezza | <u>euro 74.360,26</u> | |
| sommano | | euro 1.399.218,02 |
| Ribasso d'asta | | euro 0,00 |
| B) lavori in economia da affidare alla stessa Ditta per noli, materiali e mano d'opera | | euro 50.000,00 |
| C) lavori in economia: | | |
| C1) perizia di spesa per pulizie generali e prove di laboratorio su materiali | euro 3.000,00 | |
| C2) perizia di spesa per lavori di precantiere | euro 20.630,39 | |
| C3) lavori in economia per opere non progettualizzabili | <u>euro 16.410,72</u> | |
| sommano | | euro 40.041,11 |
| D) lavori e forniture da affidare a trattativa privata: | | |
| D1) allacciamenti acqua, energia elettrica, gas (oneri fiscali compresi) | | euro 2.000,00 |
| E) somme a disposizione dell'Amministrazione | | |
| E1) spese tecniche (oneri fiscali e previdenziali compresi) | euro 160.000,00 | |
| E2) incentivi su funzioni tecniche | euro 20.499,99 | |
| E3) imprevisti (oneri fiscali compresi) | euro 4.465,17 | |
| E4) pubblicità (oneri fiscali compresi) | euro 4.849,80 | |
| E5) i.v.a. 10% su A) + B)+ C) | <u>euro 148.925,91</u> | |
| sommano | | <u>euro 338.740,87</u> |
| totale | | <u>euro 1.830.000,00</u> |

preso atto che il suddetto progetto è finanziato per euro 1.680.000,00 a valere su fondi dell'Unione europea – Next Generation EU PNRR “Missione 5, Componente2, Misura 3 Investimento 3.1” e per euro 150.000,00 con fondi dell'Amministrazione, come dettagliatamente

riportato nell'elaborato di Variante "Quadro economico";

dato atto che le voci A), B) e C) del quadro economico sono soggette all'applicazione dell'aliquota i.v.a ridotta al 10%, ai sensi dell'articolo 127 quaterdecies della tabella A parte III allegata al D.P.R. 633/72, in quanto il progetto è relativo ad una ristrutturazione edilizia (intervento di recupero di cui all'art. 31 della Legge 05.08.1978 n. 457 di grado superiore a quelli di cui alle lettere a) e b) del primo comma) di opera di urbanizzazione secondaria, quale impianto sportivo di quartiere destinato all'intera collettività;

atteso che nel quadro economico è prevista la voce E2) relativa alla costituzione del fondo per l'erogazione delle retribuzioni incentivanti per lo svolgimento delle attività di progettazione e delle altre attività tecniche inerenti alla realizzazione della presente opera realizzate, anche parzialmente da personale interno, ai sensi dell'art. 20, commi 1 bis e 1 ter della L.p. 26/1993 e s.m.;

precisato che anche la documentazione progettuale della Variante n. 3 è redatta in conformità ai criteri ambientali minimi (CAM) di cui al D.M. di data 23 giugno 2022, recante i "Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l'affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l'affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi". In merito a tale aspetto è stato redatto un aggiornamento della relazione CAM relativo ai contenuti della Variante n. 3;

rilevato altresì che trattandosi di un intervento finanziato nell'ambito del PNRR, deve inoltre rispettare il principio "Do No Significant Harm" (DNSH) previsto dal Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020 che richiede siano adottati specifici requisiti nei principali atti programmatici e attuativi degli investimenti pubblici individuando dei criteri per determinare come ogni attività economica contribuisca in modo sostanziale alla tutela dell'ecosistema, senza arrecare danno a nessuno degli obiettivi ambientali ex-ante, in itinere e ex-post, come indicato nelle Circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze. Nello specifico gli interventi finanziati nella missione M5C2 investimento 3.1 sono classificati in "Regime 1" che prevede "contributo sostanziale con specifico riferimento all'attività principale prevista dall'investimento". Con riferimento al rispetto del principio DNSH, la relazione approvata con il progetto esecutivo posto a base di gara non necessita di aggiornamento e resta confermata anche rispetto ai contenuti della Variante n. 3 in oggetto. Sono conservate agli atti le dichiarazioni relative al rispetto del DNSH. Resta quindi valida anche la check list ex ante redatta in fase di approvazione del progetto esecutivo;

dato atto che il Servizio Edilizia pubblica con nota di data 27.11.2024 prot. n. 453122 ha richiesto il nulla osta sulla Variante in oggetto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo sport, come previsto dal "Manuale di istruzioni per il soggetto attuatore – M5C2 Investimento 3.1: Sport e inclusione sociale" e si è in attesa dell'espressione del medesimo;

ritenuto necessario, tenendo conto anche delle tempistiche connesse all'attuazione dei principi in tema di armonizzazione contabile, procedere all'approvazione della Variante in esame, subordinandone l'efficacia all'acquisizione del parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in modo da garantire la massima celerità nell'esecuzione dell'intervento al fine di rispettare il cronoprogramma definito in sede di concessione del finanziamento;

viste:

- le dichiarazioni in merito all'esecutività della Variante, rese dai progettisti interni e dai progettisti esterni incaricati, allegata alla nota 17.12.2024 prot. n. 475731;
- la dichiarazione della Dirigente del Servizio Edilizia pubblica allegata alla nota 17.12.2024 prot. n. 475731 di conferma di esecutività della Variante, ai sensi dell'art. 57, comma 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti;
- l'attestazione di conformità urbanistica in riferimento al Piano Regolatore Generale comunale vigente ed alle relative norme di attuazione rilasciata sul progetto con nota di data 21.12.2022 prot. n. 356110 dal Servizio Edilizia privata e SUAP – Ufficio Tutela del territorio, ai sensi dell'art. 95, comma 3 della L.p. 4 agosto 2015 n. 15, con alcune prescrizioni specifiche e altre di carattere generale che sono state recepite o che saranno ottemperate nella fase esecutiva; Il Servizio di merito nella nota 11.12.2024 prot. n. 468733 precisa che prima della fine dei lavori sarà depositata specifica Variante al titolo edilizio;

rilevato che la Variante in oggetto non comporta modifiche tali al progetto esecutivo approvato con deliberazione giunta 27.12.2022 n. 381 da richiedere un aggiornamento degli ulteriori pareri allora acquisiti e dettagliatamente indicati nel suddetto provvedimento;

dato atto in merito alla presente Variante che:

- la stessa non comporta aumenti significativi degli oneri di gestione;
- non è necessaria l'acquisizione di ulteriori pareri;

dato atto che il Servizio di merito ha ritenuto di prescindere dalla convocazione della Conferenza dei Servizi già convocata per il progetto esecutivo in quanto la presente Variante non altera la natura e la destinazione dei lavori in progetto;

dato atto che lo stanziamento di euro 150.000,00 derivante dalla Variante n. 3 è previsto nel Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare 19.12.2023 n. 112 e nel bilancio 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare 21.12.2023 n. 138 per effetto della variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvata con deliberazione consiliare 22.10.2024 n. 110;

atteso che la Variante oggetto di approvazione con la presente deliberazione è costituita dagli elaborati richiamati nell'elenco di cui all'Allegato n. 1, tutti prodotti su supporto informatico, firmati digitalmente e depositati agli atti del Comune di Trento sub prot. n. 468803/2024;

ritenuto quindi di approvare la Variante n. 3, impegnando il supero di spesa di euro 150.000,00, rinviando a successivo provvedimento la definizione delle modalità di affidamento dei lavori di cui alla presente Variante;

preso atto altresì che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia" all'opera in argomento è attribuito il CUP D64J22000170006;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 19.12.2023 n. 112, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 21.12.2023 n. 138, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 "Modificazioni della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 26.09.2023 n. 91;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;
- la L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m. e la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- il D.Lgs. 36/2023;
- le note istruttorie di data 11.12.2024 prot. n. 468733 e prot. n. 468803 e di data 17.12.2024 prot. n. 475731 del Servizio Edilizia pubblica;

atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., della lettera a) del

del punto 7. del dispositivo della propria deliberazione 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del P.E.G. per il triennio 2024-2026, nonché del combinato disposto degli artt. 9, comma 2, lett. a) e 12, comma 4 bis del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128 trattandosi di tipologia di Variante che comporta un aumento dell'importo di progetto autorizzato e la cui approvazione non è espressamente devoluta alla competenza dei Dirigenti;

constatato e proclamato, da parte del Presidente, l'esito della votazione allegato;
sulla base di tali risultati la Giunta comunale

d e l i b e r a

1. di approvare in linea tecnica la Variante n. 3 relativa al progetto esecutivo PNRR Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 Sport e inclusione sociale, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU “Cluster 2 - centro sportivo G. Manazzon. P.ed. 4332 C.C. Trento. Lotto funzionale 2. Efficientamento energetico corpo principale piscina e palestra”, opera 6649, datata novembre 2024, dell'importo complessivo di euro 1.830.000,00, comportante la maggiore spesa di euro 150.000,00 rispetto all'importo di progetto autorizzato pari ad euro 1.680.000,00, redatta dai professionisti indicati in premessa, costituita dagli elaborati richiamati nell'Allegato n. 1, nel quale si richiama la presente, che firmato dalla Segretaria generale forma parte integrante ed essenziale della deliberazione;
2. di subordinare l'efficacia della presente approvazione all'acquisizione del nulla osta della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo sport, come previsto dal “Manuale di istruzioni per il soggetto attuatore – M5C2 Investimento 3.1: Sport e inclusione sociale”, autorizzando fin d'ora l'adeguamento da parte del RUP ad eventuali prescrizioni emesse in sede di parere;
3. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale la definizione delle modalità di affidamento dei lavori di cui alla presente Variante;
4. di dare atto che gli elaborati richiamati nell'elenco di cui all'Allegato n. 1, sono tutti prodotti su supporto informatico, firmati digitalmente e depositati agli atti del Comune di Trento sub prot. n. 468803/2024;
5. di dare atto che la somma di euro 1.295.072,07 quale stanziamento dell'opera per l'attivazione del Fondo pluriennale vincolato è stata prenotata con determinazione della Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 06.12.2022 n. 49 di euro 104.927,93, nel rispetto del principio della contabilità finanziaria armonizzata di cui al punto 5.3.14 dell'Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.;
6. di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale 27.12.2022 n. 381 è stata prenotata la somma di euro 280.000,00 quale ulteriore stanziamento dell'opera per l'attivazione del Fondo pluriennale vincolato, nel rispetto del principio della contabilità finanziaria armonizzata di cui al punto 5.3.14 dell'Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.;
7. di impegnare la somma di euro 150.000,00 (i.v.a. compresa) e di imputare la spesa al capitolo indicato nel prospetto dati finanziari, con riferimento all'esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità;
8. di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” all'opera in argomento è attribuito il CUP D64J22000170006.

Allegati parte integrante:

- Allegato n. 1.

Documentazione approvata:

- Variante n. 3, datata novembre 2024, in formato digitale (prot. n. 468803/2024).

LA SEGRETARIA GENERALE
f.to Moresco

IL PRESIDENTE
f.to Ianeselli

Alla presente deliberazione è unito:

- esito della votazione palese;
- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
- parere in ordine alla regolarità contabile;
- certificazione iter.



COMUNE DI TRENTO

ESITO DELLA VOTAZIONE

Oggetto: DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LO SPORT DI DATA 12.08.2022 - PNRR - MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 - INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE. CLUSTER 2 - CENTRO SPORTIVO G. MANAZZON. P.ED. 4332 C.C. TRENTO. LOTTO FUNZIONALE 2. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPO PRINCIPALE PISCINA E PALESTRA. OPERA N. 6649 FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE N. 3. IMPORTO EURO 1.830.000,00.

Votazione palese

Componenti presenti al momento del voto n. 8

Favorevoli: n. 8 (Ianeselli, Bozzarelli, Baggia, Casonato, Facchin, Gilmozzi, Panetta, Pedrotti)

Contrari: n. 0

Astenuti: n. 0

Trento, addì 23.12.2024

La Segretaria Generale
f.to Dott.ssa Lorenza Moresco



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta n. 407 / 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LO SPORT DI DATA 12.08.2022 - PNRR - MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 - INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE. CLUSTER 2 - CENTRO SPORTIVO G. MANAZZON. P.ED. 4332 C.C. TRENTO. LOTTO FUNZIONALE 2. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPO PRINCIPALE PISCINA E PALESTRA. OPERA N. 6649 FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE N. 3. IMPORTO EURO 1.830.000,00.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni.

Trento, addì 18 dicembre 2024

Servizio Edilizia pubblica
La Dirigente
ing. Isabella Weber
(firmato elettronicamente)



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta. 407 / 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LO SPORT DI DATA 12.08.2022 - PNRR - MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 - INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE. CLUSTER 2 - CENTRO SPORTIVO G. MANAZZON. P.ED. 4332 C.C. TRENTO. LOTTO FUNZIONALE 2. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPO PRINCIPALE PISCINA E PALESTRA. OPERA N. 6649 FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA VARIANTE N. 3. IMPORTO EURO 1.830.000,00.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n.136, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta altresì, che il relativo impegno/accertamento viene annotato come indicato nel sottostante prospetto dati finanziari:

| E / S | t i p o | Ann o | Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata | Piano Finanziario E/U | Gest. | Res | Opera | Importo | Tipo Finanz. | Impegno/ Accert. |
|-------------|------------------|----------|--|-----------------------------|-------|-----|--------|----------------|-------------------------------|----------------------|
| U | | 2024 | 06012.02.07113 | U.2.02.01.09 .016 | 3907 | | 664924 | 150.000,0 0 | 60000"AVANZ O ECONOMICO | 142821 (12801234) |

Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali
La Dirigente
dott.ssa Franca Debiasi
(firmato elettronicamente)

Trento, addì 19.12.2024